estudantes, perfazem um total de 2.146 horas sem LIBRAS e 2.178 horas com LIBRAS, 

distribuídas em 2.720 aulas sem LIBRAS e 2760 aulas com LIBRAS, aulas de 48  

minutos cada uma.  

A formação profissional está organizada por componentes curriculares da área 

específica de agropecuária, possuindo uma carga horária de 1.376 (um mil trezentos e 

setenta e seis), perfazendo um total de 1.720 (um mil setecentos e vinte) aulas de 48 

(quarenta e oito) minutos cada uma. 

O currículo foi organizado atendendo aos passos previstos no Art. 22 da 

Resolução 06, de 20 de setembro de 2012 no que se refere ao planejamento.  

Os componentes que integram o núcleo básico abrangem os seguintes eixos: